CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que  providencie,  junto
 à  estrutura  funcional  responsável,  identificação  das
 principais  árvores  de  lugares  públicos  mais
 frequentados  com  QR  Code  -  que  remeta  a  um
 repositório  que  explique  sobre  cada  espécime
 (Smart Cities).

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que  providencie,  junto  à  estrutura  funcional
 responsável,  identificação  das  principais  árvores  de  lugares  públicos
 mais  frequentados  com  QR  Code  -  que  remeta  a  um  repositório  que
 explique  sobre  cada  espécime  (Smart  Cities).  Solicito,  após  leitura  em
 Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA:

 Recebo  diariamente  em  meu  gabinete  solicitações  para  podas  de
 árvores  e/ou  retirada  total.  Com  os  temporais  dos  últimos  dias,  com  fortes
 ventanias,  os  pedidos  aumentaram.  A  maior  parte  da  população  desconhece
 que  as  árvores  funcionam  como  “escudo”  em  um  evento  de  ventania  forte  e
 que, embora apresentem riscos à vida e à propriedade, pior seria sem elas.

 Urge,  portanto,  fazer  um  trabalho  de  conscientização  para  que  a
 população  conheça  as  espécimes  e,  por  consequência,  tenham  mais
 conscientização  e  zelo  por  elas.  Identificá-las  com  um  sistema  de  QR-Code
 que  remeta  a  um  repositório  explicativo,  interativo  é  a  solução  que,  inclusive,
 vai atrair jovens e crianças.

 O  projeto  deve  ter  como  característica  o  desenvolvimento  de  uma
 cidade  interativa  com  base  na  perspectiva  de  uma  cidade  inteligente  (Smart
 Cities)  com  o  objetivo  de  oferecer  experiências  únicas  aos  seus  moradores  e
 visitantes, com impacto e caráter inovador, visa à interação dos moradores e

 visitantes  de  Indaiatuba  com  a  cidade  e  esse  patrimônio  ambiental  por  meio  da
 identificação  dessas  espécimes  com  QR  Code  capazes  de  informar,

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  2

PROT-CMI 4779/2023
19/10/2023 - 16:48
IND 2683/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 instantaneamente,  as  informações,  possibilitando  à  comunidade  conhecer,
 vivenciar e apropriar-se do local onde vivem/circulam.

 Sala das Sessões, em 18 de outubro de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 4779/2023
19/10/2023 - 16:48
IND 2683/2023